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Устод - омўзгор

Равшании илму фазл, фалсафаи рўзгор,
Њикмати устод, њам зањмати омўзгор.

Дар њаёт аз волидайн ќадр бубояд кунем,
Аз падар устодро беш бувад эътибор.

Наќши вуљуд ар ба батн ин њама модар кашад,
Хишти њаёт устод монда чу меъмори кор.

Илму њунар з-устод шўълаи аќлу њаёт,
Шамъи фурўзон туро ўст ба шабњои тор.

Њарфи аввал бегумон ёд чу модар дињад,
Монад аз устод лек наќди сухан ёдгор.

Илму дониш гар зи бар кардаї з-омўзгор,
Худ бишав устоду лек ќадри варо ёд дор.

Ёфт Нињонї басе манзалате з-устод,
Боз дар илму амал дорад аз ў ифтихор.

Соли нави тањсил тибќи анъана бо дарси сулњ оѓоз ме-

гардад.

Воќеан, сулњ неъмати бебањо буда, хусусан, барои со-

кинони Тољикистон арзиши бузург дорад. Зеро мардуми

мо сулњу оромї ва суботи сиёсиро бо бањои нињоят га-

рон ва бо тањаммул кардани машаќќату мањрумиятњои

љанги тањмилии шањрвандї ба даст оварданд.

Насли наврас ва љавонони имрўза бояд аз сабаќи гу-

зашта омўзанд ва барои тањкими сулњу субот дар киш-

вар талош намуда, дар њифзу устувории давлатдории

миллї сањми бевоситаи хешро гузоранд.

Яъне рисолати аслии устодону омўзгорон ва падару

модарон дар ин самт аз он иборат аст, ки ба насли на-

врас ва љавонони имрўза таърихи фољиабор ва таљрибаи

талхи миллатро омўзонанд ва онњоро барои њифзу пой-

дории сулњу субот, вањдати миллї ва боз њам мустањкам

намудани давлати озоду соњибистиќлоламон омода со-

занд.

Зеро сулњу оромї шарти муњимтарини устуворї ва пойдории давлат, осоиши љомеа ва амалї шудани нияту орзуњои њар як

фард мебошад.

Аз ин рў, мо бояд ба ќадри сулњу оромї расем ва ањаммияти онро дар миёни ањли љомеа, алалхусус, ба наврасону љавонон боз

њам бештар тарѓиб намоем.

Зеро дар дунёи пурњаводису ноороми имрўза бар асари љангу низоъњо, гуруснагиву фаќр ва пањншавии њар гуна беморињо

садњо њазор кўдакон имкони ба мактаб рафтану савод омўхтан надоранд ва њазорон нафари дигар ба њалокат мерасанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат,

Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон

1 сентябр - Рўзи дониш ва Дарси сулњ

Нигаред ба сањ.3

Боарзиштарин дастовард



 АВГУСТИ СОЛИ 2021

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ2
Шањрванди бе мол бе Ватан аст.

                       Пифагор

Президенти Љумњурии Тољикис-

тон дар оѓози Паём вобаста ба пањн

гардидани бемории сироятии корона-

вирус ва босуръат паст рафтани фаъ-

олнокии иќтисодї ва афзоиши бесо-

биќаи бекорї вазъияти сайёра боз њам

печида ва ба буњрони бисёр шадиди

иќтисодиву молиявї ва иљтимої рў ба

рў гардидани кулли давлатњои дунё

суханронї намуданд. Аз љумла, ќайд

намуданд, ки пайомадњои пандемия

ба иќтисодиёти кишварњои љањон, аз

љумла ба рушди иќтисоди миллї, бу-

љети давлатї, гардиши савдои

хориљї, ќурби асъори миллї, инчу-

нин, ба фаъолияти корхонањои сано-

ативу муассисањои хизматрасонии

Љумњурии Тољикистон низ таъсири

манфии худро расонид.

Як масъалаи муњим, ки Роњбари

давлат дар Паёмашон ва дар Паё-

мњои ќаблї таваљљуњи хоса зоњир ме-

намоянд, рушди соњаи маориф ва тай-

ёр намудани кадрњои баландихтисос

мебошад, ки ба талаботи имрўза

љавобгў бошанд. Барои пешрафти

соњаи мазкур имрўз њамаи шароитњо

барои таълиму тарбияи насли наврас

аз тарафи давлат муњаё карда шуда-

аст.

Бояд ќайд намуд, ки њадафи асо-

сии Њукумати Љумњурии Тољикистон

баланд бардоштани сатњи саводу

маърифатнокии наврасону љавонон,

инчунин дар онњо таќвият бахшида-

ни њисси миллї, ватандўстиву ватан-

парварї, њувияти миллї, арљгузорї

ва омўхтани забон, таърих, фарњан-

ги бостонии тољикон, тавсеаи доираи

донишу љањонбинии илмиву техникї

ва рушди илмњои даќиќу табиї дар

кишвар мебошад. Бинобар ин њалли

масъалањои иљтимої дар соњањои

илму маориф њамеша дар мењвари си-

ёсати Њукумати мамлакат ќарор до-

рад. Ин буд, ки соли 2020 дар њудуди

љумњурї 157 муассисаи тањсилоти

миёнаи умумї, ибтидої, миёнаи

касбї ва синфхонањои иловагї барои

63000 љойи нишаст бунёд ва ба исти-

фода супорида шуданд. Умуман, дар

30 соли Истиќлолият дар мамлакат

3020 иншооти соњаи маориф бо зиёда

аз 1 миллиону 300 њазор љойи нишаст

сохта ба истифода супорида шудааст.

Тарбияи насли наврас, тарбияи ва-

тандўстии љавонон ин як механизми

њаракаткунандаи љамъият ба њисоб

меравад. Бинобар ин аз тарафи

Њуќумати Љумњурии Тољикистон дар

соњаи тарбияи ватандўстии љавонони

имрўза як ќатор чорањои мушаххас

андешида шудааст. Мисоли ин Барно-

маи давлатї дар бораи "Тарбияи ва-

тандўстии љавонон" мебошад. Дар на-

тиљаи баррасии барномаи мазкур ху-

лосаи амиќ баровардан мумкин аст, ки

ин барнома фаъолияти 90 дарсади

љавононро фаро гирифта, бањри ба-

ланд бардоштани њисси ватандўстии

онњо таъсири мусбат расонидааст.

Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон сиёсати давлатии љаво-

нонро љузъи аввалиндараља њисобида,

доимо зикр менамоянд, ки љавонон

иќтидори фаъол ва ќувваи созандаи

љамъият мебошанд. Яъне, хуб тарбия

намудани љавонон ва ба роњи рост

њидоят намудани онњо ќарзи муќадда-

си њар як аъзои љамъият мебошад. Зеро

љавонон соњибони ояндаи Ватан ва

шањсутуни давлати соњибистиќлоли

мо мебошанд.

Академияи ВКД низ аз љумлаи мар-

казњои калони илмие мебошад, ки дар

љодаи омода намудани кадрњои балан-

дихтисос барои Вазорати корњои до-

хилї фаъолият менамояд. Аз тарафи

њайати омўзгорон ва кормандони он

кўшиш ба харљ дода мешавад, ки кур-

сантонро дар рўњияи поквиљдонї, мењ-

натдўстї, ахлоќи њамида, инсондўстї,

љавонмардї, садоќат ба Ватан,

њаќиќатљўї ва адолатпарастї тарбия

намоянд.

Љумњурии Тољикистон дар солњои

Истиќлолият ба мушкилињо нигоњ на-

карда, дар роњи тараќќиёт дар соњањои

мухталифи њаёти љамъиятї ба дасто-

вардњои назаррас ноил гардид, ки яке

аз љанбањои онро дар њаёти љавонони

кишвар хеле равшан мушоњида кар-

дан мумкин аст.

Ќабул намудани Ќонуни Љумњурии

Тољикистон "Дар бораи сиёсати дав-

латии љавонон " аз 13 марти соли 1992,

Фармони Президенти Љумњурии Тољи-

кистон аз 23 майи соли 1997 "Дар бо-

раи тадбирњои бењтар намудани кор бо

љавонон" ва дар њамин замина, таъсис

додани Кумитаи кор бо љавонони на-

зди Њукумати Љумњурии Тољикистон

ва баъдтар, моњи ноябри соли 2006 ин

маќоми давлатї ба Кумитаи љавонон,

варзиш ва сайёњии назди Њукумати

Љумњурии Тољикистон табдил дода

шудааст, инчунин ќабул гардидани

Барномаи миллии "Љавонони Тољики-

стон барои солњои 1999-2000" аз 5 ок-

тябри соли 1998, Барномаи миллии

"Љавонони Тољикистон барои солњои

2001-2003", 23 май эълон гардидани

Рўзи љавонони Тољикистон, ба ѓайр аз

ин мунтазам доир гардидани фестива-

лњои дўстии љавонон байни шањру ви-

лоятњои љумњурї шањодат медињад, ки

дар солњои соњибистиќлолї дар њаёти

љавонони кишвар таѓйиротњои куллї

ба амал омада, фаъолияти онњо нињо-

ят пурљилову рангин гаштааст.

Ба ѓайр аз ин, имрўз барои љавоно-

ни Тољикистон њамаи имкониятњо ба-

рои тањсилу фаъолият фароњам овар-

да шудаанд. Хусусан дар самти рав-

наќ додани варзиш дар љумњурї аз та-

рафи Њуќумати Љумњурии Тољикистон

таваљљуњи махсус зоњир карда меша-

вад, то ки љавонон бештар ба варзиш

машѓул шаванд, зеро имрўз як масъа-

лаи доѓи рўз ин шомилшавии љавонон

ба њизбу њаракатњои эктремистиву тер-

рористї ва дастгир шудану мањкум

гардидани дањњо нафари онњо ташви-

шовар мебошад.

Ташвиќу тарѓиби тарзи њаёти со-

лим дар байни наврасону љавонон низ

яке аз масъалањои муњим ба шумор ме-

равад. Зеро наврасону љавонон њар

кадар солиму бардам бошанд, давлат

ва миллат низ ба њамон андоза не-

рўманд мегардад. Бинобар ин аз тара-

фи Њукумати Љумњурии Тољикистон

доир ба таъмини шароити мусоид ба-

рои тараќќиёти тарбияи љисмонї чо-

рањои лозимї, яъне сохта ба истифода

додани толору майдончањои варзишї,

андешида шудааст.

Аз маълумотњои оморї маълум аст,

ки фаќат давоми ду соли охир дар љум-

њурї зиёда аз 2400 толору майдон-

чањои варзишї сохта ба истифода

дода шудааст, ки дар њар кадоми

онњо аз 500 то 2000 нафар иштирок-

чиёну мухлисон имкони иштирок

намудан доранд. Аз ин лињоз имрўз

теъдоди федератсияњои варзишии

кишвар ба 50 адад расида, шумораи

љавононе, ки ба варзиш машѓуланд,

то 15 фоиз зиёд шудааст. Инчунин,

иштироки варзишгарони тољик дар

мусобиќањои байналмилалї зиёд ва

онњо пайваста ба натиљањои назар-

рас ноил мегарданд.

Ба чунин натиљањо ноил гардида-

ни љавонон, албатта саъю кўшиш ва

талоши худи љавонон, зањмати ша-

бонарўзии устодону омўзгорон ва

маъсулони соњаи маориф мебошад.

Бисёр хурсандиовар аст, ки имрўз

љавонон дар атрофи мафњумњои

худшиносї, худогоњї ва њувияти

миллї озодона ибрози андеша мена-

моянд, ки ин аз ташаккулёбии маф-

кураи соњибватанї ва хештаншино-

сии онњо шањодат медињад.

Пешвои миллат муњтарам Эмо-

малї Рањмон дар суханронињояшон

доимо ќайд менамоянд, ки љавонон

муњофизони боэътимоди Ватан, ам-

нияти давлату љомеа, сарчашмаи

ташаббусњо ва захираи тиллоии

миллату давлат мебошанд.

Бинобар ин, барои тасдиќи суха-

нњои Роњбари давлат љавонон чун

насли ояндасози Ватан бояд кўшиш

намуда, њамеша аз пайи љустуљўи

илму дониш, азхудкунии касбу њуна-

рњои муосир ва омўзиши забонњои

хориљї бошанд. Њар як љавон бояд

огоњ бошад, ки дар оянда танњо та-

вассути аъло донистани забони дав-

латї ва донистани ду забони хориљї,

махсусан забонњои русиву англисї,

инчунин истифода карда тавониста-

ни технологияи муосир, пеш бурда-

ни зиндагї ва дар љомеа мавќеи худ-

ро пайдо кардан имконпазир мегар-

дад.

Муњаммадзода Н.Б.,

муовини сардори факултети

№4 оид ба ќисми таълим,

полковники милитсия

Паёмовари бахту саодати миллат

Санаи 26-уми январи соли 2021 Паёми Асосгузори су-

лњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-

рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљлиси

Олии мамлакат баргузор гардид, ки дар факултети №4

њамаи устодону омўзгорон дастаљамъона онро тариќи

оинаи нилгун тамошо намуданд. Боиси хушнудї мебошад,

ки Паёми имсолаи Президенти кишвар самтњои асосии си-

ёсати дохилї ва хориљии мамлакатро дар бар гирифта,

бештар оид ба дастоварду пешравињо дар њама самтњои

сохторњои давлатї ва хољагии халќ ба таври возењ ќайд

карда шуданд.

Сарвари давлат сипосгузор аз он буданд, ки мањз зањ-

матњои софдилонаи халќи шарафманди Тољикистон дар

таъмин намудани рушди сиёсиву иќтисодї ва иљтимоиву

фарњангї буд, ки мардуми кишвар ба натиљањои назаррас

ноил гардиданд. Инчунин, ќайд намуданд, ки бо кўшишу

талоши ањлонаи њамаи моён мушкилоти љомеа ва давлат

дар ояндаи наздик бартараф мегардад ва Тољикистони мањ-

бубамон ба як мулки воќеан обод ва кишвари пешрафта

табдил меёбад. Ин суханони Сардори давлат нињоят са-

мимї, бо як њиссиёти баланд ва боварии комил гуфта шу-

данд.



АВГУСТИ СОЛИ 2021

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ 3
Бисёр гап задан ва бисёр гуфтан як чиз нест.

                                     Софокл

9-уми сентябри соли 1991 бо
ќарори Шўрои Олии ЉШС То-
љикистон расман Рўзи Истиќ-
лолияти давлатии Љумњурии
Тољикистон эълон гардид. Аз
њамон ваќт то ба имрўз ин
рўйдод барои миллати тољик
санаи муќаддас мањсуб меша-
вад.

Бояд ќайд намуд, ки барои
њар миллату халќият, пеш аз
њама озодиву Истиќлолият му-
њим буда, миллати тољик бо-
шад, дар ќатори дигар давла-
тњои љањон Истиќлолияти худ-
ро, ки дар вазъияти номусоиди
сиёсї-иљтимої ќарор дошт, ба
даст овард. Њарчанд баъди ба
даст овардани Истиќлолият
кишвари моро нобасомонињо
фаро гирифта бошад њам, аммо
тавассути хизматњои фарзанди
фарзонаи миллат ва бо ташаб-
буси Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат,
Президенти Љумњурии Тољики-
стон муњтарам Эмомалї Рањ-
мон ин нобасомонињо ба поён
расида, боз Ватани азизи мо рў
ба пешравињои иќтисодї-иљти-
мої нињод.

Аз соли 1991 инљониб Љум-
њурии Тољикистон ба дастовар-
дњои беназир соњиб гаштааст,
ки њамаи ин ба шарофати Ис-
тиќлолият мебошад. Даврони
Истиќлолият барои мо, љаво-
нон, имкони воќеї фароњам
овард, ки роњи имрўзу ояндаи
миллат ва пешрафти минбаъ-
даи кишвари азизамонро ба
сўйи љомеаи демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї интихоб
намоем.

Боарзиштарин дастовард

Акнун пас аз гузаштани солњо
ва ба даст овардани баъзе комё-
бињои муњим метавонем чунин
хулоса кунем, ки давраи навини
давлатсозию давлатдории муста-
ќилона моро водор сохт, ки роњи
ислоњоти иќтисодї, дигаргун сох-
тани шакли моликият, ташакку-
ли иќтисодиёти миллї ва сохто-
рњои нави идоракунии онро пеш
бигирем.

Имрўзњо Љумњурии Тољикис-
тон бо наздики 200 давлати дунё
робитањои дўстона дошта, дар до-
ираи онњо њам дар дохил ва њам
дар хориљи кишвар як ќатор чо-
рабинињо гузаронида мешаванд.
Њамзамон, дар дохили кишвар
бошад, ваќтњои охир ободкориву
бунёдкорињо рушд ёфта, тамоми
соњањо - илм, иќтисодиёт, саноат,
кишоварзї, энергетика ва ѓайра
рў ба тараќќї нињода, таввасути
ин соњањо Љумњурии Тољикистон

тавонист дар як муддати кўтоњ ба
комёбињои бузург ноил гардад.

Дар гузаштаи на чандон дур
душвортарин муаммои мо масъ-
алаи истиќлолияти энергетикї
буд. Дар роњи таъмини истиќло-
лияти энергетикї, амнияти озуќа-
ворї, ки њадафњои стратегии
Њукумати мамлакат мебошанд,
бо сохтмони нерўгоњњои хурду
калони барќии обї, тунелњо, шоњ-
роњу пулњои байналмилалии мо-
шингард ва дањњо иншооти азим
натиљањои нек ба даст оварда
шудаанд.

Њоло давлати мо дар самти
тараќќиёт ќадамњои устувор гу-
зошта, дар бисёр нишондињан-
дањо дар минтаќа пешсаф мебо-
шад. Иќтисодиёти Тољикистон
баланд шуда, мо ба кишвари со-
диркунанда табдил ёфтем, ки ин
њам аз дастовардњои Истиќлол
мебошад.

Солњои охир гулгашту хиёбо-
нњои пойтахти азизамон тањти
сарварии Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон ва љидду
љањди бевоситаи Раиси шањри
Душанбе муњтарам Рустами
Эмомалї ободу зебо гашта, мањ-
буби дили тамоми сокинони
кишвар ва мењмонони шањра-
мон гаштааст. Бунёди муљасса-
маи аввалин давлатдори тољи-
кон Исмоили Сомонї, барафрох-
тани Парчами миллї, Китобхо-
наи миллї, Осорхонаи миллї,
театр, сохтмони садњо иншооти
баландошёна давлати моро дар
ќатори кишварњои пешрафта
ќарор додааст, ки њамаи ин аз
дастовардњои Истиќлолият мањ-
суб меёбанд.

Бо боварии комил гуфта ме-
тавонем, ки дар оянда низ киш-
вари азизамон ба ин дастовар-
дњое ноил гаштааст, дида зиёд-
тар ба дастовардњои беназир
соњиб шуда, ободу зебо гардад
ва боиси зикр аст, ки бигзор
њамеша дар кишвари азизамон
сулњу оромї пойдор, парчамаш
доимо  партавафшон, осмонаш
софу беѓубор ва сокинонаш дар
фазои тинљу осудаи Ватан зин-
дагї намоянд.

Поянда бод Вањдати миллї ва
давлати соњибистиќлоли тољи-
кон!

Ш. Ортиќов,

курсанти курси 5 факултети №2

Дар рўзњои оѓози Ис-
тиќлолият давлати
моро имтињони сахту
сангин интизор буд. Ин
љанги тањмилии шањр-
вандї буд, ки бо дасти
бегонагон ва бадхоњо-
ни миллати тољик тарњ-
резї шуда буд. Аммо
хиради азалии халќи со-
њибтамаддуну куњанбу-
нёди мо дар охирин лањ-
зањое, ки Истиќлолия-

САМАРАИ НЕКИ ИСТИЌЛОЛ

тамон дар вартаи фалока-
тњо ќарор дошт, бедор гар-
дид ва Истиќлолияти де-
ринтизори мо ба шарофа-
ти фарзандони љоннисору
ватандўсташ аз фалокати
нестї наљот ёфт.

Имрўз бошад, тамоми
сокинони кишвари озоду
ободи мо ифтихор доранд,
ки сї сол ќабл нахустин
хиштњои пойдевори Ис-
тиќлолияти воќеї ва дав-

латдории миллии худро
нињода, бо шарофати му-
стаќилият соњиби Парчам,
Нишон ва Суруди миллї
гардидем.

Имрўз Парчами мил-
лии Тољикистони озод дар
сафи парчамњои бузургта-
рин кишварњои олам дар
сањнањои ташкилоту со-
змонњои байналмилалї
парафшон аст. Тољикисто-
ни соњибистиќлол ва Пеш-
вои онро дар саросари
олам мешиносанду арљ

мегузоранд ва эњтироми
хосса ба Сарвари он до-
ранд. Пешвои миллати мо
низ бо ташаббусњои бунёд-
коронаю созанда ва иќдо-
мњои таќдирсози башарї
на танњо давлати моро
ободу зебо ва дўстдош-
танї мегардонанд, балки
дар раванди љањонии бу-
нёдкориву созандагї сањ-
ми бориз ва назаррас гу-
зошта, обрў ва нуфузи
байналмилалии мамлака-
тамонро рўз то рўз боло

мебардоранд. Бо шаро-
фати сиёсати дурусти ба-
шардўстонаву сулњпар-
варона ва дастовардњои
беназире, ки имрўз халќи
тољик ба онњо пайваста
ноил мегардад, љумњурии
мо ва Пешвои хирадпе-
шаи он аз љониби созмо-
нњои байналмилалї ва
љомеаи љањонї хуб пази-
руфта мешаванд.

Имсол низ бахшида
ба ин санаи таърихї дар
тамоми љумњурї бунёд
ва мавриди истифода
ќарор гирифтани иншоо-
тњои зиёд дар назар аст.
Мањз самараи Истиќлол
буд, ки Тољикистон тољи-
кони љањонро ба њам
овард ва дари худро ба-
рои њаммиллатони бу-
рунмарзї боз намуд.

Муродзода С.С.,

муаллими кафедраи

бехатарї аз сўхтори

факултети №5,

лейтенанти калони

милитсия

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон падидаест шоиставу ибратбахш ва
омўхтанї, зеро дар як муддати барои таъ-
рихи башар кўтоњтарин он на танњо аз сан-
љишњои таърих сарбаландона гузашт, бал-
ки дастовардњои назаррасу дурахшоне ба
даст овард.

Тавре маълум аст, њамасола санаи 9-уми
сентябр расман Рўзи Истиќлолияти давла-
тии Љумњурии Тољикистон љашн гирифта
мешавад.



 АВГУСТИ СОЛИ 2021

НАБЗИ

МИЛИТСИЯ4
Тўда бањрро монад: њам боде андаку њам

тўфон онро ба талотум меорад.

                                  Ливий Тит

Љамъомади таълимї-

сањроии курсантон
Дар асоси фармони Вазири корњои дохилї генерал-пол-

ковники милитсия Рањимзода Рамазон Њамро, курсантони

Академия ба љамъомади таълимї-сањрої фаро гирифта шу-

даанд, ки он дар заминаи ќисми низомии Ќўшунњои дохилии

ВКД дар сатњи зарурї гузаронида мешавад.

Аз рафти он сардори Академия генерал-майори милитсия

Шарифзода Файзалї Рањмоналї дидан намуда, барои бењ-

тар намудани таълиму тарбия ва риояи ќатъии оинномањо

дастурњо дод.

Баъди анљом ёфтани ин љамъомади таълимї-сањрої кур-

сантон "Савганди корманди маќомоти корњои дохилї"-ро ёд

намуда, ба сафњои милитсия ворид мегарданд.

Сардори Академия курсантонро ба истиќболи 30-солагии

Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон табрик гуф-

та, барору комёбињо таманно намуд.

С. Сафарзода

Тамринњои низомї
Дар асоси дастури Президенти кишвар ва таљлили бошук-

ўњи љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатї дар Академия

тамринњои низомї идома доранд, ки рафти баргузории онњо

аз љониби роњбарияти ВКД ва ин муассисаи тањсилоти олии

касбї назорат карда мешаванд.

Дар ин тамринњо, дар баробари мардон бонувони ВКД ва

Академия низ хеле фаъоланд.

Б. Асламов

Нижник Н.С., Абдулло А.Р. Правоохранительная си-

стема Республики Таджикистан: генезис и современное

состояние: монография / Н.С. Нижник, А.Р. Абдулло. -

Душанбе: "Бебок", 2021. - 476 с.

Монографияи мазкур ба низоми њифзи њуќуќи Љумњ-

урии Тољикистон бахшида шуда, хусусиятњои фаъолия-

ти системаи њифзи њуќуќ дар заминаи васеъ шудани дои-

раи омилњое, ки ба самаранокии татбиќи функсияи њифзи

њуќуќи давлат ва афзоиши наќши љамъият дар идораку-

нии давлатї бахшида шудааст. Дар он тавсифи назари-

явї-њуќуќии системаи њифзи њуќуќи давлати муосир дода

шуда, хусусияту унсурњои сохтории он муайян шудаанд.

Дар он, њамчунин ба эволютсия ва вазъи имрўзаи систе-

маи њифзи њуќуќи Тољикистон таваљљуњи махсус зоњир

карда мешавад: шартњои ташаккули он, хусусиятњои

ташкил ва фаъолият дар шароити давлатдории импери-

алї ва њокимияти Шўравї муайян карда мешаванд. Љузъњои асосии системаи њифзи њуќуќи

Тољикистони соњибистиќлол муайян карда шуда, њамкорињои байналмилалї дар охири

асри 20 ва аввали асри 21 тавсиф карда мешаванд.

Монография барои омўзгорон, курсантон, шунавандагон, адъюнктњо, мутахассисон ва

њамзамон, ба њамаи онњое, ки ба омўзиши масъалањои марбут ба љанбањои назариявї-

њуќуќии њифзи њуќуќ, ташкил ва фаъолияти системаи њифзи њуќуќ дар шароити љањони-

шавї, ташаккул ва инкишофи низоми њифзи њуќуќи Љумњурии Тољикистон майлу раѓбат

доранд, пешнињод мегардад.

Муминов У.К. Конституционно-правовой статус ино-

странных граждан в Республике Таджикистан и роль ор-

ганов внутренних дел в его обеспечении: монография / У.К.

Муминов. - Душанбе: Изд-во Минобрнауки РТ, 2021. -

220 с.

Дар монографияи мазкур доираи васеи масъалањо оид

ба вазъи конститутсионї-њуќуќии шањрвандони хориљї

дар Љумњурии Тољикистон ва наќши маќомоти корњои

дохилї дар таъмини он баррасї карда шудаанд. Тавсияњо

оид ба такмили дастгоњи маънидодкунї ва мукаммалсо-

зии мафњуми вазъи конститутсионї-њуќуќии шањрвандо-

ни хориљї тањия ва аз љињати илмї асоснок карда шуда-

анд. Норасоињо ва коллизияњои ќонунгузории амалкунан-

даи Тољикистон, ки вазъи њуќуќии шањрвандони хориљи-

ро танзим менамоянд, муайян карда шуданд ва дар ин за-

мина тавсияњои илмї ва амалї оид ба такмили он тањия

карда шуданд. Љой ва наќши маќомоти корњои дохилии љумњурї дар механизми давлатии

оид ба таъмини вазъи конститутсионї-њуќуќии шањрвандони хориљї муайян карда шуда,

тавсияњо оид ба бењтар намудани фаъолияти онњо тањия карда мешаванд.

Монография барои муњаќќиќони илмї, омўзгорон, аспирантњо, донишљўён, курсантон

ва шунавандагон, кормандони маќомоти њифзи њуќуќ ва дигар маќомоти давлатї ва ба

њамаи онњое, ки ба ин мавзўъ таваљљуњ доранд, пешбинї шудааст.

Розиќзода А. Миршаб (њифзи тартибот дар Аморати Бу-

хоро) / А.Розиќзода. - Душанбе: "Ирфон", 2021. - 424 с.

Дар китоб масъалањои сохтор ва низоми идоракунии

Аморати Бухоро, нињоду мансабњои ба таъмин ва њифзи

назму тартиботи дохилї машѓулбуда, мафњуму вожањои

марбути соња баррасї гардида, дар бораи љинояткорї, ба-

хусус бедодгарї, берањмию бадахлоќии зимомдорони давр

ва мубориза бар зидди љинояткорї, вазъи зиндонњо, шак-

лу намудњои муљозоти гунањкорон, ришвахўрии амалдо-

рони давр ва ѓайра маълумоти фаровону љолиб гирд овар-

да шуда, њамаљониба мавриди тањлил ќарор гирифтааст.

Дар баробари ин, бо истифода аз маъхазу сарчашмањо ва

адабиёти сершумор баъзе пањлуњои мавзўи матрањгарди-

да дар кишварњои Эрону Афѓонистон мавриди тањлилу

омўзиш ќарор гирифта, бо Аморати Бухоро муќоиса шу-

дааст, ки бешубња ќимати илмии асарро афзун намуда-

аст.

Мутолиаи асар барои донишљўёну магистрантњо, адъюнктњо, аспирантони риштањои

њуќуќ, таърих, адабиёту фарњанг ва кормандони амалии маќомоти њифзи њуќуќ, инчунин

доираи васеи хонандагон муфид мебошад.

Китоб бо ќарори Шўрои олимони ВКД Љумњурии Тољикистон ба чоп тавсия шудааст.

Шуъбаи ташкилї-илмї ва табъу нашр

КИТОБЊОИ ТОЗАНАШР
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Истифода аз хат фаромўшї ба бор

меорад.

                               Афлотун

Даврони Истиќлолият барои мо имкони
воќеї фароњам овард, ки роњи имрўзу оян-
даи миллат ва пешрафти минбаъдаи киш-
вари азизамонро ба сўи љомеаи демократї,
њуќуќбунёд ва дунявї интихоб намоем. Ис-
тиќлолият барои мо рамзи олии ватану ва-
тандорї, бузургтарин неъмати давлатсозию
давлатдории мустаќил, кору пайкорњои пай-
гиронаи созандагї, азму талошњои фидоко-
ронаи расидан ба истиќлолияти сиёсї, иќти-
содї ва фарњангиро омўзонида, меъёрњои
љомеаи шањрвандиро тањким бахшид ва дар
як ваќт њаёти озодонаи њар фард ва олита-
рин дараљаи бахту саодати воќеии миллат-
ро таъмин намуд. Истиќлолият барои мо ни-
шони барљастаи пойдории давлат, баќои
симои миллат, рамзи асолату њувият, идеа-
лу ормонњои таърихї, шиносномаи байнал-
милалї ва шарафу эътибори ба љањони му-
тамаддин пайвастани кишвари соњибистиќ-
лоли Тољикистон мебошад. Тамоми сокино-
ни кишвари озоду ободи мо имрўз ифтихор
доранд, ки сї сол ќабл аз ин нахустин хиш-
тњои пойдевори истиќлолияти воќеї ва дав-
латдории миллии худро нињода, бо шарофа-
ти мустаќилият соњиби рамзњои давлатї -
Парчам, Нишон ва Суруди миллї гардидем.

Њодисаву воќеањои пурошўби ибтидои
солњои навадум водорамон намуд, ки сари
масъалањои таъмини амнияти милливу дав-
латї, нигоњ доштани оромии љомеа, пойдо-
рии сулњу субот ва тањкими Истиќлолияту
њифзи дастовардњои он андеша кунем, ки ин
њама як ќисми таркибии сиёсати давлатии
мо мањсуб мешуд.

Моњи ноябри соли 1992 дар Ќасри Арбо-
би ноњияи Бобољон Fафуров Иљлосияи ХVI-
уми Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ба
арсаи сиёсат шахсиятеро баровард, ки дас-
товардњои минбаъдаи кишвар ба номи ў ир-
тиботи њамаљониба доранд. Аз рўзи Сарва-
ри давлат интихоб гардидани фарзанди бар-
ўманди халќ - Асосгузори сулњу вањдати

Шебу фарози таърих
миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
дар тамоми фишангњои њокимият асосњои сох-
тори конститутсионї, меъёрњои танзимкунан-
даи њаёти иќтисодї, иљтимої ва фарњангии
кишвар роиљ гардида, пули миллї ба муоми-
лот баромад ва шиносномаи миллї дар ар-
саи љањонї эътироф гардид. Мо яке аз рук-
нњои асосии давлатдории мустаќил - Артиши
миллї ва нерўњои сарњадиро таъсис дода,
њифзи марзу буми Ватан ва сарњади давлати
худро тањти назорати доимї гирифтем. Чу-
нонки Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон таъкид кардаанд: "Яке аз муњимта-
рин дастовардњои мо дар даврони Истиќло-
лият давлатсозї ва давлатдории муосири
миллї мебошад, ки моњиятан шакли њуќуќбу-
нёд, иљтимої ва дунявиро дорад".

Акнун, пас аз гузаштани солњо ва ба даст
овардани баъзе комёбињои муњим метавонем
чунин хулоса кунем: "Давраи навини давлат-
созию давлатдории мустаќилона моро водор
сохт, ки роњи ислоњоти иќтисодї, дигаргун
сохтани шакли моликият, ташаккули иќтисо-
диёти миллї ва сохторњои нави идоракунии
онро пеш гирифта, ба густариши муносиба-
тњои бозаргонї ва пайвастани низоми иќти-
соди Тољикистон ба набзи иќтисоди љањонї
роњ кушоем".

Дар шароити кунунї, ки љањони муосирро
фаро гирифтааст, тањкими Истиќлолият, ус-
тувор гардонидани пояњои давлат ва баланд
бардоштани сатњу сифати зиндагии инсон
барои на танњо мардуми мо, балки тамоми ин-
соният мазмуни њаётан муњим пайдо мекунад.
Зеро дањсолањои охир пешрафти босуръати
илму техника ва раванди ќувват гирифтани
љањонишавї инсониятро ба муњити комилан
нав ворид намуда, боиси ташаккул ёфтани ни-
зоми фарогири равобити сиёсиву иќтисодї,
иљтимоиву фарњангї ва иттилоотиву маънавї
гардидааст.

Зикр бояд кард, ки дар даврони Истиќло-

лият давлати љавони тољикон дар байни
мамолики ањолиаш мусулмон ва умуман
љомеаи љањонї мавќеъ ва манзалати хос
пайдо намуд. Суханронињои Президенти
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон дар
љаласањои сатњи гуногун, љонибдории Сар-
вари давлати мо аз покизагии дини муби-
ни ислом ва зарбаи сахт задани ў ба даъ-
вогарони њамбастагии дини ислом бо тер-
роризму экстремизми байналмилалї, њам-
корињои мутаќобилан судманд бо мамоли-
ки гуногуни олами ислом аз он шањодат ме-
дињанд, ки имрўз Тољикистони соњибистиќ-
лол аз зумраи давлатњои озоду ободест, ки
дар он баробари расму оини миллию мар-
думї анъанањо ва маросимњои динї низ
риояву иљро мегарданд. Дар љараёни тат-
биќи ин њадафњо дар Тољикистони соњиби-
стиќлол дар фосилаи на чандон тўлонї ар-
зишњои демократї њамчун љузъи фарњанги
давлатдории навин пазируфта шуданд ва
онњо ба тањкими дастовардњои Истиќлоли-
ят, ташаккули љомеаи шањрвандї ва инсти-
тутњои он, инчунин ба таъмини њуќуќу озо-
дињои инсон ва шањрванд мусоидати фаъ-
ол намуданд.

Самараи неки Истиќлол аст, ки имрўз
Тољикистон дар дунё чун давлати сулњхоњу
сулњпарвар шинохта шудааст. Таљрибаи
сулњи тољикон манбаи омўзиши сулњхоњо-
ни љањон гашт, ки боиси ифтихори њар як
тољику тољикистонист. Мо бояд аз ин њама
биболему барои боз њам машњуртар гар-
донидани миллату давлати худ дар арсаи
љањонї кўшишу ѓайрат намоем. Аз ин ли-
њоз, бо чунин орзуњо гуфтанием: Бигзор,
љашни муќаддаси 30-солагии Истиќлоли-
ят барои њар фарди соњибдилу озодаи киш-
вар саломатї, бахту саодат, зиндагии осу-
да ва комёбию кушоишњо оварад!

Х. Гадоев,
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Истиќлол волотарин ва пурар-
зиштарин дастоварди давлату
миллати тољик аст, ки сї сол му-
ќаддам муњимтарин воќеаи таъри-
хии сарнавишти ин миллат ба ву-
људ омад. Ин њодисаи фарањбахш
аввали моњи сентябри соли 1991 ба
вуљўъ пайваст ва санаи 9-уми сен-
тябр расман Рўзи Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон
ќабул гардид. Аз њамон ваќт то
имрўз ин санаи муборак барои
миллати тољик иди муќаддас мањ-
суб мешавад. Ин неъмати бузург
баробари ба даст овардан, нуру
зиё, мењру вафо, ободию озодї,
њамфикрию њамзистї ва осоишта-
гиву абадиятро ба мардуми тољик ва Тољикистони азиз овардааст. Дар пањнои замонњо миллати мо аз шебу
фарози таърих ва озмоишњои сахту сангин гузашта бошад њам, дастовардњои фарњанги асил, њувияти миллї,
забони ноби модарї, илму адабиёти оламгирашро нигоњ доштааст.
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Эњтиёљ офат аст, вале њељ эњтиёље ба

эњтиёљ нест.

                                 Эпикур

Имрўз экстремизм ва терроризм беш аз пеш

хусусияти фаромиллї ва глобалї касб карда, дар

минтаќањои гуногуни љањон доман густурдааст,

ки барои амнияти љомеаи љањонї воќеан тањдид

мекунад. Дањсолањост, ки дар тафаккури тамад-

дуни инсонї мафњумњои экстремизм ва терроризм

бо шакл, намуд, хусусият ва тарзу усулњои гуно-

гун арзи њастї доранд. Тавассути нуфузи омилњои

мухталифи иљтимої, сиёсї, њуќуќї ва иќтисодї

љавононро, ки ба нуфузи идеологї осебпазиранд,

ба сафи гурўњњои экстремистї ва террористї, ба-

рои ноил шудан ба маќсадњои ѓаразноки худ исти-

фода мебаранд.

Мафњуми терроризм ин сиёсати муайяни тах-

рибкоронаест, ки роњи тараќќиёти як ташкилоти

муайянро њамчун зўроварї, тарсондан ва осеб ра-

сонидани одамон ба вуљуд овардааст ва аз ин

аќидаашон барнамегарданд ва боварї доранд, ки

ин амалњои дањшатафканашон метавонанд дар ра-

сидан ба маќсадњои нопокашон ба онњо кумак

расонад.

Мутаассифона, аъзои ин гурўњњо мањз љавоно-

ни роњгумзадае мебошанд, ки гурўњњои хатарнок-

ро ба амалњои таљовузкорона ва экстремистї му-

аррифї мекунанд. Бо назардошти синну солашон

љавонони дорои чунин хусусиятњои психологї, ба

монанди максимализм ва нигилизм, радикализм

ва тањаммулпазирї, бепарвої ва бетартибї, тамо-

юли гурўњбандї, ноустувории идеологї ва ноба-

рорињо дар љустуљўи худшиносї мебошанд. Дар

шароити муайяни зиндагї ва мављудияти муњити

ѓизої њамчун ангезандаи фаъолияти антисотсиалї,

онњо амал карда метавонанд.

Мушкилии вазъе, ки љавонони муосир меби-

нанд, ба он вобаста аст, ки дар љомеа бесуботии

иљтимої, сиёсї ва њуќуќиву иќтисодї, мушкилоти

худшиносии иљтимої, интихоби ин ё он стратегияи

мушаххас дар љараёни интегратсияи иљтимоии

љавонон, дар буњрони шахсияти фарњангї рух ме-

дињад.

Бояд ќайд кард, ки пешгирии экстремизм њалли

дастаљамъонаро таќозо дорад ва танњо ба дўши

маќомоти њифзи њуќуќ бор кардани ин мушкилот

аз рўи инсоф нест. Ин вазифа як ќатор чорабинињои

ташкилї, њуќуќї, пешгирикунанда, таълимї ва

такмили њамкорињои маќомоти давлатї ва таш-

килотњои љамъиятиро таќозо мекунад.

Афзалияти мубориза бар зидди экстремизм бояд

бартараф намудани сабабњо ва шароитњои ба раф-

тори фиребхўрда мусоидаткунанда бошад. Экст-

ремизм ва яке аз шаклњои хатарноки он - терро-

ризм босуръат таѓйир меёбанд ва усулњои хароби-

оварро бештар ба кор мебаранд. Субъектњои фаъ-

олияти экстремистї аллакай чањорчўбаи ахлоќи-

ро пушти сар кардаанд, ки ќаблан миќёси ифрот-

гароиро пуштибонї мекарданд.

Агар ќаблан дар бораи терроризми "ќурбонї"

(бе омилњои љиноятї) сухан мерафт, њоло дар бо-

раи асосњои иќтисодии экстремизм ва терроризм

њарчи бештар сухан меравад. Тасдиќи ин, сабти

видеоњои худи амали террористї ва оќибатњои он

аст, ки онњо моњиятан љуз њисоботи муштариён дар

бораи маблаѓњои пешбинишуда нестанд.

Имрўзњо экстремизми љавонон бо риояи

ќоидањои рафтор дар љомеа, дар маљмўъ, ќонун

ва пайдоиши иттињодияњои ѓайрирасмии љавонон

хусусияти ѓайриќонунї зоњир карда мешавад.

Экстремистњо он шањрвандоне мебошанд, ки

ба дигар гурўњњои иљтимої, гурўњњои этникї та-

аллуќ доранд ва дигар аќидањои сиёсї, њуќуќї,

иќтисодї, ахлоќї, эстетикї ва мазњабиро риоя ме-

кунанд. Рушди экстремизми љавонон гувоњи он

аст, ки мутобиќшавии нокифояи иљтимоии љаво-

нон, ташаккули муносибатњои иљтимоии тафак-

курро дар шуури онњо, ки одатњои ѓайриќонунии

рафтори онњоро ба вуљуд меоранд.

Љалби љавонон ба амалњои экстремистї аз бисёр

љињат ба он вобаста аст, ки сиёсати давлатии љаво-

нон дар сатњи паст ба роњ монда шудааст. Дар на-

тиља, як ќисми љавонон зери таъсири рўњияи идео-

логї гирифтор мешаванд, ки барои мо бегонаанд.

Љанбаи муњим дар пешгирии экстремизм ва тер-

роризм ташаккули сатњи баланди сиёсати оперативї-

љустуљўии љавонон мебошад, аз ин рў, бесабаб Ва-

зири корњои дохилї генерал полковники милитсия,

доктори илмњои њуќуќ, Њуќуќшиноси шоистаи То-

љикистон Рањимзода Рамазон Њамро дар Рўзи до-

ниш дар Академияи ВКД эълони "Соли омўзиши

фанни фаъолияти оперативї-љустуљўї"-ро ба миён

нагузошт. Дар ин асно, ба роњбарият ва устодони ин

муассисаи тањсилоти олии касбї супориш дода шуд,

ки вазифањои хизматии худро сидќан ба љо оварда,

раванди донишомўзии курсантонро дар сатњи зарурї

ба роњ монда, љавононро дар рўњияи хештаншино-

сию ватандўстї тарбия намоянд.

Пайдоиши ташкилотњои торафт бештар фарњан-

гии тамаддуни љавонони тамаддуни иљтимої њамчун

як референти ѓайримуќаррарї мебошад, ки бо вуљуд

надоштани барномаи мутобиќ ба шароити муосири

иљтимої-фарњангї ва иќтисодї барои пешгирии эњсо-

соти экстремистї дар насли љавон мутобиќ шудааст.

Тањлили барномањои мављудаи муќовимат ба зуњу-

роти экстремизм ба мо имкон медињад, ки инъикоси

мушкилот яктарафа бошад, барномаи чорањои пеш-

гирї бо назардошти хусусиятњои психологї ва иљти-

моию фарњангии гурўњњои аврупоии тамоюли экст-

ремистї ба ќадри кофї тањия нашудааст.

Имрўз љањон ба марњилаи нави тамаддун ворид

шудааст ва љањонбинї ба миллионњо одамони тамо-

ми кишварњо ва ќавмњое, ки дар дунёи навтаъсис

љой надоранд, сахт таѓйир меёбад. Аз ин рў, имрўз

терроризмро метавон њамчун мањсули љањонишавї,

њамчун инъикоси табиии худ арзёбї кард.

Назарияшиносони љањонишавї мегўянд, ки ин як

ќатор дигаргунињои сабтшуда гуногунљабња аст,

аммо бо мантиќи табдил додани љањон ба як воњиди

ягона аз рўи формулаи "њамбастагии глобалї ва

шуури љањонї" муттањид шудааст.

Имрўз, дар њаќиќат, таѓйирёбии шуури љањонї

танњо бо дарки дигаргунињои глобалї дар љомеаи

иттилоотї, таљрибањо оид ба танзими биотикї, эљоди

микробиосферањои сунъї, моделсозии тамаддуни

электронї ва кибернетикї вобастагї доранд. Муњаќ-

ќиќони љањонишавї як ќабати амиќи тафаккурро аз

даст додаанд, ки бар зидди он љанг яке аз иштирок-

чиёни он терроризми љањонї эътироф нашудааст.

Таѓйирёбии шуур дар зери фишорњои таѓйирё-

бии глобалї дар љањон чунин аст: дарки ѓайриимкон

- имконпазир, аќл - имконпазир, ѓайри ќобили ќабул

- љоиз, ѓайриимкон - воќеї.

Љањонишавї як системаи куллии дигаргунињоро

дар љањони ботинии одам ба вуљуд меорад. Он тас-

вири олами одам, љањонбинии ў, ма-

вќеи худро дар њаёт ва тарзи зинда-

гии ўро таѓйир медињад. Ин маънои

онро дорад, ки худи шахс тафакку-

ри худро дигар мекунад.

Пеш аз њама, мехоњам таъкид

намоям, ки њалли чунин мушкило-

ти глобалї бояд њамаљониба бошад,

зеро андешидани як тадбир њатто 10

фисади самараи заруриро ба даст

намеорад, њатто агар њамаи дасту-

рњои он содиќона риоя карда ша-

ванд. Њамин тавр, мо самтњои зе-

ринро њамчун шакли пешгирику-

нандаи мушкилоти мављуда пешни-

њод менамоем:

- андешидани чорабинињои

маљмўї оид ба ташаккули фарњан-

ги њуќуќї дар байни љавонон;

- паст намудани шиддати иљтимої дар љомеа;

- мубориза бар зидди экстремизм ва терроризм

тавассути ташкилотњои љамъиятї, донишљўён ва

курсантони Академияњои соњавї;

- тарбияи љавонон дар рўњияи эътироф, риоя ва

њимояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд;

- ташаккули меъёрњои рафтори иљтимоии хоси

љомеаи шањрвандї;

- баланд бардоштани наќши оила дар ташак-

кули меъёрњои тањаммулпазирї дар байни кўда-

кон ва љавонон;

- љорї намудани амалияи меъёрњои рафтори

тањаммулпазирї дар муњити мактаб, донишкада,

донишгоњ ва Академияњои соњавї;

- тарбияи шањрвандони ќонуният, ки ба ногу-

зирии љазо барои ин намуди љиноят итминон до-

ранд;

- муайянсозї ва назорати захирањои интернетї,

ки ба љавонон таъсири манфї мерасонанд;

- зиёд кардани љазо барои љиноятњои экстре-

мистї ва террористї.

Њадафи нињоии ин кор таѓйир додани психоло-

гияи њуќуќии одамон, ноил шудан ба аксарияти

мутлаќи ањолї аз ѓояи тасмими имконоти истифо-

даи усулњои террористї барои њаллу фасли масо-

или њудудї, иљтимої, мазњабї, фарњангї ва њама

гуна дигар душманињо тавассути андешидани

чорањое мебошад, ки ба дарки љавонон мусоидат

ва ба онњо ѓамхорї мекунад ва њељ гуна набояд

содир кардани амалњои ѓайриќонунї, инчунин

љустуљўи муњофизат ва сарпарастї берун аз дав-

лат вуљуд дошта бошад.

Танњо дар чунин њолатњо мо метавонем дар

бораи фоидаи мубориза бо решакан кардани эк-

стремизм ва терроризм на танњо дар байни љаво-

нон, балки дар маљмўъ, дар љомеа суњбат кунем.

Дар охир матлабро бо суханони Асосгузори су-

лњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти

Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањ-

мон ба анљом мерасонам, ки гуфтаанд: "Маќомо-

ти њифзи њуќуќ ва сохторњои низомиро зарур аст,

ки бо њушёриву зиракии сиёсї ва баланд бардош-

тани донишу малакаи касбї, инчунин, бо истифо-

да аз шаклу усулњои муосир муборизаро бар зид-

ди терроризм ва экстремизм, зуњуроти љиноятко-

рии муташаккили фаромиллї, ќочоќу муомило-

ти ѓайриќонунии маводи мухаддир ва дигар

ќонуншиканињо таќвият дињанд.

Дар ин раванд, диќќати асосї бояд ба пешгирї

намудани терроризму экстремизм, шомилшавии

шањрвандони мамлакат ба созмону њаракатњои

террористиву экстремистї ва ба Ватан баргардо-

нидани шахсони гумроњшуда равона карда ша-

вад".

А. Њабибуллозода,

курсанти курси 4 факултети №2

Хатари воќеї ба амнияти љањонї
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Оне, ки дўстњо дорад, умуман дўст надорад.

                                     Арасту

Асосгузори сулњу вањдати
миллї - Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон иб-
роз медоранд, ки "Паёми имсо-
ла ба маќоми олии ќонунгузо-
ри мамлакат ва мардуми шари-
фи Тољикистон дар шароити
торафт мураккаб гардидани
вазъи љањони муосир, густариш
пайдо кардани зуњуроти нињо-
ят хатарноки асри нав - терро-
ризм ва экстремизм, вусъати
бесобиќаи бархўрди манофеи
ќудратњо барои аз нав таќсим
кардани љањон вобаста ба ин,
боз њам печидаву муташанниљ
гардидани вазъи сиёсии сайёра,
инчунин шиддат гирифтани
буњрони молиявию иктисодї
дар бисёр кишварњои олам пеш-
нињод мегардад".

Њамаи ин воќеияту рўйдо-
дњо њаќиќатеро таъкид менамо-
янд, ки мушкилоти аср ва тањ-
дидњои нав ба тамаддуни ба-
шарї мунтазам афзоиш ёфта,
амнияти давлатњои хурду бу-
зурги олам ва њатто таќдири
тамоми ањли башарро ба хата-
ри љиддї рў ба рў сохтаанд. Ин
њодисањо бори дигар исбот на-
муданд, ки терроризм ва экст-
ремизм аз як љониб, чун вабои
аср хатари глобалии љиддї
буда, аз љониби дигар, аъмоли
он гувоњ аст, ки террорист ва-
тан, миллат ва дину мазњаб на-
дорад, њамзамон як тањдиде ба
љомеаи љањонї ва љони њар як
сокини сайёра аст. Ин зуњуро-
ти фалокатбор њељ умумияте ба
дин, аз љумла дини мубини ис-
лом надорад ва бо истифода аз
номи ислом ба хотири њада-
фњои сиёњу ѓаразноки сиёсї со-
дир карда мешавад.

Терроризм ва экстремизм
яке аз проблемањои асосии им-
рўза буда, махсусан љавонон-
ро бо њар гуна ваъдањои бар-
дурўѓи динию дунявї љалб на-
муда, онњоро ба љараёнњои тер-
рористї сафарбар менамоянд.

Террористон гурўњњои хурде
буда, ба љомеаи имрўза бо њар
гуна роњ зиён мерасонанд. Дар
њар як сомонаи сиёсї, иљтимої,
фарњангї ва ѓайра мавзўи асосї
ба пайвастани шањрвандон ба
гурўњњои тундрав равона шуда-
аст, ки ин яке аз мушкилоти асо-
сии љомеаи имрўзаи мо мебошад.

Ба оташи андешаи ботили ин
гуна шахсон аз "Давлати исломї"
cap карда, то Толибону њизбњои
дигари ба ном "исломї" равѓани
бештар мерезанд. Воќеањои
рўзњои охир дар њамсоядавлати
мо - Афѓонистон, ки њар лањзаву
њар соат дар сайтњои серхонанда-
тарини љањонї пањн гардида ис-
тодааст, далели равшани гуф-
тањои боло мебошад.

Дар замони муосир сафи низо-
миёну љангиёни гурўњњои терро-
ристї аз њисоби љавонони ноогоњу
бесавод меафзояд ва ба назар
мерасад, ки дар тамоми кишва-
рњо њамин гуна наврасони ба

доми фиреб афтода кам нестанд
ва онњо љони худро бехабар аз
маќсаду мароми хољагонашон
ќурбон мекунанд. Ба назар мера-
сад, ки ноогоњї аз асолати фарњ-
анги исломї ва камсаводї њам-
чун муњимтарин омили гумроњ-
шавии ин тоифаи љавонон аст.

Терроризм ба ягон дин, мазњ-
аб ё миллат хос нест. Барои он ки
дини мубини ислом минбаъд њам-
чун манбаи зўроварию фишор
ќаламдод карда нашавад, мо бояд
ба љањолат маърифатро муќобил
гузорем ва ба љои муќовимати та-
маддунњо гуфтугўи тамаддунњо-
ро ба роњ монем. То замоне, ки
инсоният ба њамкорї ва гуфтуг-
ўи судманд муваффаќ нагардад,
хатари терроризм ва ифротгарої
аз байн нахоњад рафт.

Имрўз Тољикистон ба
воќеањои љањони ислом бетараф
буда наметавонад, зеро ќазияи
Афѓонистон ба ватани мо низ тањ-
диди бевосита дорад. Душмано-

ни миллати тољик бо њар роњу
восита мехоњанд фазои ороми
кишвари моро халалдор намо-
янд, аз хориља истода таќдири
тољиконро њал намоянд, тариќи
телевизионњои моњвораї ва ша-
бакањои интернетї ба халќи
азизи мо тањдид мекунанд, сиё-
сати пешгирифтаи Њукумати
љумњуриро, ки бањри таъмини
сулњу субот ва вањдати сарто-
сарї равона шудааст, мавриди
интиќод ќарор медињанд.

Раванди њодисањои гирду ат-
роф, хусусан фазои ноороми
њамсоякишвари Афѓонистонро
ба инобат гирифта, мо бояд бе-
нињоят хушёру эњтиёткор бо-
шем. Ба насли љавон ва наврас
тарзи њаёти солим, бидуни њар
гуна љангу вањшониятро тарѓ-
ибу ташвиќ созем. Таълиму тар-
бияро тавре ба роњ монем, ки
барои бекориву зоеъ рафтани
ваќти холї фурсат наёбанд.

Бештар ба забономўзиву
њунармандї љалб гарданд, то
дар оянда тавонанд зиндагии
шоиста дошта бошанд. Мо бояд
ба наврасону љавонон фањмо-
нем, ки бояд муттањид, якдил ва
дастљамъ бошем, ба иѓвои хои-
нон дода нашавем, тамоми
кўшишро ба харљ дињем, то ин
ки ватани худро аз дасисањои
душманон эмин нигањ дорем. Ба
насли наврас ва љавон фањмо-
нем, ки вазифаи имониву љонии
мо њифзу њимояи Ватан, обод
кардани он, хизмати падару
модар, тарбияи фарзандон, та-
рѓиби некиву накўкорист.

М. Содиќов,

курсанти курси 5 факултети №6

Вазъи њассоси минтаќа

моро њушдор медињад!

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-

малї Рањмон аз соли 2000-ум то кунун бо Паёмњои солонаи хеш ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон

ва дар маљмўъ, ба кулли мардуми кишвар оид ба масъалањои муњими сол ва дурнамои соли минбаъда

мурољиат ва суханронї намудаанд.

Муњтавои Паём аз лињози сохтор самту масъалањои гуногуни сиёсї, фарњангї, иљтимої, иќтисодї ва

соњањои асосии њаёти кишварро дар бар мегирад. Боз агар ба таври љузъї назар намоем, он масъалањои

маориф, тандурустї, љавонон, варзиш, занон, таълиму тарбия, мудофиа, сиёсати хориљї, бењтар намудани

сатњи некўањволї ва ѓайраро дар бар мегирад. Аммо дар оѓози Паём пеш аз баррасии вазъи соњањои њаёти

љомеа, вазъи мављудаи байналмилалї ба таври мухтасар баён мегардад. Зеро вазъи сиёсии љањони имрў-

за, аз љумла давлатњои исломї хеле муташанниљ буда, таъсири он ба тамоми кишварњои олам, аз љумла

давлати мо низ истисно нест.

Барои ба чунин њолат расидани мамлакатњои људогона њизбу њаракатњои экстремистию террористї ман-

фиатдор дониста мешаванд. Имрўз олами ислом ба ќатлу ќитол, талаву торољ, вањшонияту дањшат гириф-

тор шудааст ва аљибтар аз њама он аст, ки тамоми корњои ѓайришаръї ва аъмоли куфр, аз номи дини

мубини ислом анљом дода мешавад.
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Пургўї бемории пирист.

      Љонсон Бенљамин

МУАССИС:
Академияи Вазорати корњои дохилии

Љумњурии Тољикистон

Нашрия  дар Вазорати фарњанги Љумњурии

Тољикистон тањти №242/РЗ-97 аз 12 апрели

соли 2021 аз нав ба ќайд гирифта шудааст.

Телефонњо:
226-60-43 (факс),

226-60-42, 226-60-60, 907-50-37-45

Барои истифодаи матолиби
нашрияи "Набзи милитсия"

нишон додани манбаъ
њатмист.

НИШОНЇ:
734025, ш. Душанбе, кўчаи Мастонгулов, 3.

Нашрия аксњо ва бархе
матолибро аз шабакаи

љањонии Интернет истифода
мебарад.

Аксњо ва дастнависњои ба
идораи нашрия воридшуда
ба муаллифон баргардонда

намешаванд.
Маводњои дастнавис ќабул

карда намешаванд.

Нашрия дар чопхонаи

«Мега-принт» аз чоп баромад.
Адади нашр:

500 нусха

Ализода А.Ш.
Муовини сардори

Академияи ВКД

ЊАЙАТИ  МУШОВАРА:
Рањимзода Р.Њ.

Вазири корњои дохилии Љумњурии Тољикистон

Насуриён П.А.
Муовини аввали сардори

Академияи ВКД

САРМУЊАРРИР: Умед Олим

ТАРРОЊ: Муњаббат Рашидова

Шарифзода Ф.Р.
Сардори

Академияи ВКД

СУРАТГИР: Шавкат Убайдуллоев

Саидзода З.А.
Муовини сардори

Академияи ВКД

Диаметр ё доираи Офтоб, ки ба як даври дурахшон
монанд аст, 1 400 000 киллометрро ташкил медињад.

Аксари маълумот дар бораи Офтоб дар натиљаи
ташхиси шуои нури он ба даст омадааст. Њастии Оф-
тоб ба 5-6 миллиард сол тахмин дода мешавад. Ва 72
фисади таркиби Офтоб аз гидроген, 26 дарсад гелий, 2
фоизи дигар аз оксиген, карбон, нитроген, алюминий,
натрий, калий, мис ва оњан иборат аст. Унсур ва ё эле-
ментњое, ки Офтоб аз он таркиб ёфтааст, дар Замин
њам арзи њастї доранд.

Омўзиши Офтоб дар се самт нигаронида шудааст:
сохтори дохилї, ќишри берунї ва атмосфераи Офтоб.
Пардаи берунии Офтоб ба сарњади байни Замин ва
њавои он монанд аст. Сохтори дохилї бошад, нисбат
ба сатњи берунї зичтар аст. Пардаи берунї имкон на-
медињад, ки сохтори дохилии Офтобро мушоњида на-
моем. Аз ин рў, маълумот дар бораи сохтори дохилии
Офтоб камтар аст ва њар иттилое, ки тањлил мешавад,
аз рўйдоди болоии он сарчашма мегирад. Сохтори до-
хилии Офтоб аз се ќисм иборат аст: ќисми марказї,
майдони радиатсионї ва минтаќаи камар.

Материяи Офтоб на (сахт) на (моеъ) ва на (гази кар-
бон), балки моддаи плазмавї мебошад. Унсурњое, ки аз
заррањои (электрон) иборатанду дар њолати плазмавї
ќарор доранд, бо парокандашавии электрон аз мадори
атомї дар натиљаи њарорати баланд ба вуљуд меоянд.

Гази ионї дар шакли плазма майдони магнитии
Офтобро ба худ љалб намуда, ќабатњои майдони маг-
нитиро афзоиш медињад.

Майдони магнитии пуриќтидор озодона ва ё ба
таври алоњида дар фазои офтобї пароканда ва ё таќ-
сим мешавад. Беш аз 99 фисади материя дар шакли плаз-
ма намудор аст. Энергияи тавлиднамуди Офтоб ба ат-
рофаш аз ќаъри он (дохили офтоб) пањн мешавад. Дар
маркази Офтоб монанд ба кураи бонги тафсон, энер-
гияи пок мављуд аст. Моддањое, ки вориди Офтоб ме-
шаванд, нерўро аз худ тавлид мекунанд.

Реаксияи термоядрої, ки дар натиљаи њарорати ба-
ланди маркази Офтоб ба амал меояд, ба гелий табдил
меёбад. Дар натиљаи ин реаксия, миќдори зиёди энер-
гия тавлид мешавад. Иќтидори сатњи болоии Офтоб,
ки энергияро нурпошї мекунад, таќрибан баробар аст
ба 3.86х1026 Вт (ватт). Танњо як ќисми энергия (1368
ватт), бо метри квадратї ба мадори Замин мерасад. Ин
энергия њамон нурест, ки њангоми нигоњ кардани Оф-
тоб мушоњида мекунем.

Ќисми дохилии Офтоб 160 маротиба зичтар аст
нисбат ба зичии об дар Замин. Њарорати дохилии Оф-
тоб 15 миллион дараља гарм мебошад. Гармии мин-
таќаи асосии радиатсионї 1-2 миллион њароратро таш-
кил медињад. Агар энергияи дохили Офтоб бо кумаки
шуоъ њосил шавад, ин энергия дар рўйи Офтоб тавас-
сути мављњои гарм њосил мегардад.

Сарчашмаи энергия, ки дурахшонї ва њароратро дар
Офтоб таъмин мекунад, як навъ оташдонро дар марка-
зи Офтоб мемонад. Њарорат дар дохили тољи Офтоб
баробар аст ба дараљаи ќисми марказии он. Дар ќисми
берунии тољ бошад, њарорат камтар мешавад. Коњишё-
бии њарорат муваќќатї буда, он аз маркази Офтоб ба
берун баромада, то њалќаи тољ меояд ва боз рў ба афзо-
иш менињад. Њарорат 100 000 дараља зиёд шуда, ба 1-5
миллион дараља мерасад. Дар ќисми болоии Офтоб пар-
мањо давр мезананд. Љўшидани об дар зарф ба њаракати
ќисми болоии Офтоб шабоњат дорад.

Пардаи Офтоб минтаќаи њамли гармо (конвекция)
ба шумор меравад ва майдони магнитї дар тољ сабаби
боздории ин минтаќа гардидааст. Фишори газ дар мин-
таќаи тафсон нисбат ба фишор дар майдони магнитї
бештар мебошад. Барои њамин майдони магнитї дар
дохили худ сўзиш мекунад. Ин гирдбодњо њангоми ба

Хизмати бузурги Офтоб ба Замин

"Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф"

тарафе гардиш кардани хати майдони магнитї дар та-
рафи тољ муваззаф шудаанд.

Дар минтаќаи тољи Офтоб баръакс, фишори майдони
магнитї нисбат ба фишори газ зиёдтар аст. Энергияро ба
майдони магнитї плазмаи тољ мерасонад. Энергия дар
намуди мављњои гидромагнитї дар майдони тољи Офтоб
љамъ шуда, баъдан ба гармї табдил меёбанд. То имрўз
барои олимон номуайян аст, ки чї тавр энергия дар май-
дони магнитї дар тољ ба гармии беандоза табдил меёбад.

Айни замон муайян кардани механизми интиќол ва
нигањдории энергия дар тољи Офтоб яке аз мавзўъњои
тањлилии рўзмарраи муњаќќиќон мебошад. Дар мин-
таќаи конвексия, ки ќабати охирини ќисми дохилии
Офтоб мањсуб меёбад, дар натиљаи тафсонии моддањо
домани худро фарох намуда, ба ќисми болої баромадан
мехоњад. Дар натиљаи наздикшавї ба ќисми берунии
пардаи моддањо, сардтару љафс шуда, баъдан моддањои
плазмавї ба аќиб бармегарданд. Ин, дар навбати худ,
гардиши давродавр дар намуди баромадани баландї ва
фаромадани нишебиро мемонад ва он конвексия ном
бурда мешавад. Чунин њаракат интиќоли энергияро аз
макони асосиаш ба мавзеи дигар таъмин менамояд.
Моддањое, ки ба нуќтаи болої наздик мешаванд, каме
сард ва баъдан љамъ шуда, энергияро дар муњити атро-
фи худ људо месозанд. Дар минтаќаи конвексия њаракати
моддањо дар њолати плазмавї њаракати доимї ба шумор
меравад, ки ба љўшидани об дар зарф шабоњат дорад.
Ин њаракат дар асоси ба амал омадани майдони магни-
тии бузург дар ќисми болоии Офтоб ба вуљуд меояд.

Аз њад зиёди гази фурўзон дар тољ тадриљан аз Офтоб
дур мешавад. Ваќте ин гармї ба атроф пањн мешавад,
боди офтобї ном мегирад. Бодњои офтобї дар таѓйирё-
бии иќлими сайёраи Системаи Офтобї таъсир мерасо-
нанд. Њамаи ин зуњурот дар фазои офтобї дигаргуниро
ба амал оварда, боиси бориши барфу борон мегардад.

Фазои Офтоб нисбат ба рўяш майдони магнитии
пуриќтидор дорад. Майдони магнитии сайёрањо бошанд,
бо ёрии майдони магнитии Офтоб ташаккул ёфтаанд.
Дар якљоягї бо моддањо, ки аз тољ бо суръати 2000 кило-
метр дар сония 10 миллиард тонна плазма гузаронида
мешавад, онњо бо суръати аз 100 ва 1000 километр дар
сония њаракат карда, ба Замин дар чанд рўз мерасанд.
Дурахши барќи Офтоб ба Замин дар 8 даќиќа мерасад.

Агар моддањои зиёди партобшуда аз тољ ба фазои
Замин бирасанд, эњтимол аст сабаби ба амал омадани
тўфонњои геомагнитї шаванд. Миќёси калони моддањо
метавонанд ба моњворањо зиён расонида, ањолии сайё-
раи Заминро аз таъмин шудан бо нерўи барќу алоќа
мањрум созанд.

Ваќте нуљумшиносон нурпошии Офтобро озмоиши
рентгенї карданд, мушаххас шуд, ки духтурон низ соат
ва рўзњои таѓйирёбии фазои Офтоб, бадшавии вазъи
сињатии инсонњоро ба ќайд гирифтаанд. Яъне, шикояти
беморони дил ва дарди асабњои нисфи сар дар робита ба
њангоми шиддатнокии таркишњо дар Офтоб вобастагии

доимї доштааст. Ин алоќамандї муносибати оморї
дорад ва барои ченкунии назорати иловагии арзишњои
биологї муњим аст. Чунин њолати санљишї дар Руссия
ва Туркия ба амал омадааст. Нигоњ доштани энергияи
магнитї дар фазои офтобї ва партобњои он њолати
таркишро ба амал меовардааст.

Дар замони фаъолнокии Офтоб, дар алоќамандї бо
њаракати бодї ќабати атмосфера дар хати экватор бо
дараљаи љамъ афзоиш меёбад. Бо вуљуди ин механизми
баъзе падидањои физикї, ки чї наќшро бозї мекунанд,
њанўз омўзиш нашудаанд. Дар мавриди њаракати сайё-
рањо дар атрофи Офтоб ду фарзия вуљуд дорад:

Яке аз он, њаракату гардиши сайёрањоро дар мадо-
ри њудуди Офтоб мефањмонад;

Фарзияи дуюм, тасдиќ мекунад, ки ќуввати майдо-
ни магнитии тавлидшуда дар дохили Офтоб њамчун
сикли доимї дар ошкор кардани ќуввањои љолиб дар
байни сайёрањо наќши муњим мебозад.

Аз нуќтаи назари сабаб, фарќият миёни фарзияњо
дар сохтори мадорї вуљуд дорад. Мадори даврашакл
дар натиљаи ба амал омадани ќувваи љозиба ташаккул
меёбад. Мадорњои дигар љисмњо, аз ќабили эллиптикї,
дар натиљаи даврзании вазни умумиашон ќувваи љози-
баро њосил мекунанд.

Тибќи пайгирињо, фањмонидан мумкин аст, ки нигањ-
дории сайёрањои Офтоб на танњо ба њаракати умумии
љинсњо, балки ба лаппиш задани сиклњо дар дохили Оф-
тоб ва мављудияти майдони магнитї вобастагї дорад.

Дар китоби муќаддаси "Ќуръон" дар мавриди Оф-
тоб ва Замин оятњои зиёде навишта шудаанд.

Офтоб дар атрофи мењвари худ дар 27 рўз як маро-
тиба давр мезанад. Ќисматњои фаъоли Офтобро њанго-
ми чархзаниаш ба сўйи сайёраи Замин мушоњида наму-
дан мумкин аст. Њаракати Офтоб дорои мадори шавќо-
варест. Ќисми берунии Офтоб сахт нест, балки газиву
плазмавист. Масалан, суръати гардиши он дар мин-
таќањои наздик ба экватор нисбат ба атрофи дигар ќут-
бњо баландтар аст. Дар солњои охир олимон барои му-
айян кардани бонгу сигналњо аз Офтоб детектор (олоти
ќабули мављњои электронї)-ро истифода мебаранд.

Детекторњои нимноќил дар њолати пайгирии дои-
мии садои мебаромада аз маркази Офтоб истифода ме-
гарданд. Олимон мехоњанд њаракати мављњои электро-
нии маркази Офтобро мушаххас намоянд. Онњо мехо-
њанд бидонанд, ки сохтори дохилии маркази Офтоб аз
кадом моддањо иборат аст ва чї гуна ќабатњои худро
дар њарорати гармї нигоњ медорад.

Мављњои даврзананда дар маркази Офтоб ба ќаба-
тњои пўсти пиёз шабоњат дорад. Ченкунии детекторї
гувоњи он аст, ки Офтоб њам дорои овозњои гуногуни
дохилї мебошад. Ин садоњо гоњ ба умќи Офтоб мера-
ванду гоње дар натиљаи фишори зиёди майдони маг-
нитї ба берун мебароянд. Мављњои магнитї, ки доим
дар њоли њаракатанд, дар шакли ларзиш дар њавои
Офтоб гоњ ба боло мебароянду гоње дохил мераванд.

Њаракати дохил ва маркази Офтоб ба мављзании
рўйи об ва фишурдасозии пиёз монандї дорад. Стивен
Томчик (1994) муайян кард, ки маркази Офтоб монан-
ди маркази Замин дар гардиш аст. Баъзе нуљумшино-
сон мављудияти сиклонњои доимиро дар ќисми дохилї
ва берунии Офтоб тасдиќ мекунанд.

Мувофиќи одат, мо њар сањар мунтазири уфуќи си-
тораи азимљусса - Офтоб њастему мављудияти он
њаќиќати муњим ва касро ба умќи андеша мебарад.
Хизмати бузурги Офтоб ба Замин, тибќи ќонунњои
табиат ва хости Худо амалї мегардад, ки мо бояд ба
њамаи ин шукргузор бошем.

К. Холзода,
омўзгори Академия
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